
ADTI un Ģeotelpiskās 
datubāzes



Datubāze ir sistemātisks veids, kā sakārtot informāciju, lai 
lietotāji varētu ātri pārvietoties datos, pamanīt tendences 
un veikt citas darbības. Lai gan datubāzēm var būt dažādi 
formāti, mūsdienās ar to saprotam kaut ko, kas pieejams 
un izmantojams lietojot datoru.

Kas tas ir



■ Sakārtoti sistemātiskā veidā
○ faili, lapu nomenklatūra
○ saturs reglamentēts pēc specifikācijas

■ Ātri pārvietoties un saskatīt tendences
○ ja pārvalda failu un lapu nomenklatūru …
○ izmaiņu tendences … pēc faila datuma …

ADTI datubāze



■ Ātri pārvietoties un saskatīt tendences
○ Parādi man to vietu

■ ir dati/nav dati?
■ cik veci?
■ kas mainījies?
■ kas mainījis?...

Kā uz to raugās lietotājs



Ir dati / nav dati



Izmaiņu tendence - cik veci



Izmaiņu tendences - kas mainījies



Izmaiņu tendences - kas mainījies



Izmaiņu tendences - kas mainījies



Izmaiņu tendences - kas derīgs?



Kāpēc nav?

■ Datu kvalitāte - tu esi tas, kas ir tavās īpašībās nevis, kā 
kāds tev ir izdomājis likt izskatīties



Ko vēlās lietotājs
■ Daudz ko … saskaitīt un izmērīt
■ Spilgtākais virziens

○ pārizmantot un atsaukties uz ADTI datiem savos biznesa 
datos

○ papildināt ar saviem biznesa datiem vai papildināt savus 
biznesa datus pēc ADTI datiem

■ Esošajā izpildījumā ļoti ierobežoti realizējams, jo neksistē datiem 
izmaiņu vēsture un izsekojamība



Cik zvaigznes ir šodien?
■ Failos 2
■ DB 3



■ Tikt pie vairāk kā 2 zvaigznēm
■ Neapstāties pie 3 un tiekties uz vismaz 4 un būs arī 

atbilde par to, kas datus mainījis un kāpēc
■ Biznesa sistēmas pamatā ir ĢIS, saprast, kas 

biznesam no visa uzmērītā skaistuma tiešām un pēc 
būtības ir vajadzīgs

Kurp doties tālāk



■ Būtiski mainās datu ievades kultūra un koncepts -  
papildināšana, precizēšana un aprakstīšana

■ Lielais brālis Tevi vēro, katru soli 
■ Programmatūra un darbplūsma

Riski un izaicinājumi



■ Vēlams atvērtu tehnoloģiju un risinājumus bāzētus 
OGC standartus vai citus atvērtos datu formātus

■ Esošus un ilgākā laikā aprobētus risinājumus

Ko izmantot iedvesmai



■ Biznesa 
vajadzībām 
specifiska 
specifikācija un 
nekā lieka

■ Formāti 
GeoJSON, ESRI 
ShapeFile

Ko izmantot iedvesmai



■ Biznesa 
vajadzībām 
specifiska 
specifikācija un 
nekā lieka

■ Formāti 
GeoJSON, ESRI 
ShapeFile

Ko izmantot iedvesmai



■ Atvērtas tehnoloģijas iedvesmai
■ Šogad svinēs 20 gadus kopš darbojas
■ Datos vairāk kā 4m izmaiņu ik dienu
■ Datu specifikācija elastīga
■ Dati, to izmaiņas un izcelsme izsekojami
■ Filtrējami, analizējami, atvasināmi dažādu uzdevumu 

risināšanai
■ Piereģistrējieties un pamēģiniet!

Open Street Map



Open Street Map iedvesmai



Open Street Map iedvesmai



Open Street Map iedvesmai



Open Street Map iedvesmai
■ Ir milzīga programatūras rīku ekosistēma

○ apstrādēm
○ validācijām un pārbaudēm
○ izmaiņu izsekošanām
○ datu ekspertiem dažādos formātos
○ vizualizāciju variācijas atkarībā no lietojuma



www.sungis.lv

 / SUNGIS


